

Kirkebladet

NOVEMBER 2019 - MARTS 2020 ■ NR. 4



SODERUP ■ KR. ESKILSTRUP ■ ST. TÅSTRUP ■ TØLLØSE ■ UGERLØSE SOGNE

Hvad er det, der gør jul til noget særligt?

Rigtig mange danskere elsker julen. Jeg elsker også julen. Alle julelysene, adventskransen og julepynten. Mest elsker jeg julekrybben og englene, men jeg holder også af den gamle nisse. Og julemarkeder både i kirker og på herregårde og bytorve rundt om. Jeg elsker også julemad og julebag, julemusik og juletræ. Alle de traditioner vi deler, gør os stærke og skaber en stor sammenhørighed mellem os – også på tværs af familier. Men det gør os også sårbare, fordi vi har så mange forventninger til julen – og det er ikke altid vores forventninger eller drømme om julen kan indfries. Så opleves juletiden måske pludselig tom eller tung at komme igennem. Det kan også være vi kommer til at tænke på gamle dage – på juleaften dengang vores børn var små eller dengang vi selv var børn. Det kan gøre en sørgmodig.

Men julen er først og fremmest fortællingen om Jesu fødsel – Guds kærlighedserklæring til os mennesker. En kærlighedserklæring så fuld af liv og muligheder som et nyfødt barn. Adventstiden – juletiden – handler om at gøre plads i sit liv til det lille barn, Jesus. Det lille barn tændte et lys i mørket for alle mennesker – hvad enten vi græder eller ler. Han åbnede menneskers hjerter så de opdagede det, som er usynligt for øjet: At vi aldrig er alene. Gud er med os!

Det blev der for få år siden skrevet en helt ny julesalme om. I 2015 afholdt DR en konkurrence med det formål at få folk til at skrive nye julesalmer. Det kom der en række programmer ud af, og til sidst skulle seerne vælge den salme, de syntes bedst om. Blandt 515 julesange blev Peter Sander Andersen og Svend Erik Petersens sang: ”Hvad er det, der gør jul til noget særligt” kåret til vinder af DR’s seere og lyttere. Det er en moderne sang om barnet i krybben, og om hvad der er værd at huske i julen. Prøv at læse den:

Hvad er det, der gør jul til noget særligt, gør stuen lys og hjertet varmt og kærligt? Er det med jul og krybben julenat mon ingenting, når stjernen skinner mat? *Nej, julens stjerne lyser, når jeg ser, det barn i krybben er så meget mer.*

Er julen bare læssevis af gaver og neonlys og overfyldte maver? Er verdens og familiens korte fred en våbenhvile, julen kommer med? *Nej, julens stjerne lyser, når jeg ser, det barn i krybben er så meget mer.*

Er stjernen bare pynt som træets kærtter, og har du flettet ægte julehjerter? Har Gud mon tændt sit lys i dig og mig, og har du ladet stjernen vise vej? *Ja, julens stjerne lyser, når jeg ser, det barn i krybben er så meget mer.*

I dag er der mange, der afviser Gud. Næstekærlighed kan man forstå og gå med til, og det med det lille Jesusbarn kan vi også godt gå med til, for vi ved, at et lille barn bærer kærligheden med sig. Men Gud ... den tanke afviser stadig flere og flere. Vi tror, vi ved så meget. At vi bedre end nogen anden generation før os, ser, hvad der er sandt og virkeligt. **Men hvad nu, hvis vi tager fejl?** Hvad hvis vi er kommet til at smide barnet ud med badevandet, som man siger?

Det er dét allermest særlige ved julen. For i julen kan selv den mest overbeviste ateist et øjeblik blive i tvivl. Et øjeblik, hvor vi umærkeligt hører englene synge, og ser lyset fra stjernen over stalden i Betlehem. I det lille øjeblik ved vi, at det alt sammen er sandt: Jesus er det lys der skinner i mørket, og han er vores frelser!

Glædelig jul

Lene Hjære Østergaard

To babyer

I en moders livmoder lå to babyer. Lad os for nemheds skyld kalde dem Adam og Thomas.

Thomas spørger Adam: *"Tror du på et liv efter fødslen?"* Adam svarer: *"Jamen, selvfølgelig. Der må være noget efter fødslen. Måske er vi her, for at forberede os på det, der skal komme senere".* "Sludder" - svarer Thomas: *"Der er ikke noget liv efter fødslen. Hvordan skulle det liv måske være?"* *"Jeg ved det ikke, svarer Adam. Men der vil være mere lys end her. Måske vil gå på vore ben og spise med vores mund."* Thomas svarer: *"Det er jo absurd. Det er umuligt at gå på benene. Og spise med munden... latterligt! Navlestrengen sørger for føden. Liv efter fødslen må forkastes. Navlestrengen er for kort."* Adam siger: *"Jeg tror, at det er noget efter fødslen, og at det er anderledes end her."* Thomas svarer: *"Fødslen er enden på livet og efter fødslen er der intet andet end tomhed og mørke og det bringer os ingen vegne."* *"Tjaa, jeg er nu ikke sikker",* siger Adam. *"Vi vil da helt sikkert se Moder og hun vil tage sig af os."* *"Moder!?! Tror du på Moder? Hvor er hun måske nu?, spørger Thomas."* Adam svarer: *"Hun er overalt omkring os. Uden hende ville denne verden ikke være."* Thomas siger: *"Jeg kan ikke se hende, så det er kun logisk, at hun ikke eksisterer."* Til dette svarer den Adam: *"Nogen gange, når du er stille kan du høre hende, kan du mærke hende. Jeg tror på, at der er en virkelighed efter fødslen og at vi er her for at forberede os selv på den virkelighed."*

Julen er netop det. I juletiden forbereder vi os på det der skal komme. Adventstiden er forventningen om det kommende. Om den fuldstændig grænseoverskridende virkelighed der mødte os, fordi Guds ord blev kød og blod og tog bolig iblandt os i Jesus Kristus, julenat.

Julen er kulminationen på det hele. Derfor er juleaftens gudstjeneste så særlig, fordi vi alle fornemmer at her er virkelig noget på færde. Noget der samler os, glæder os, trøster os, forsoner os. Guds virkelighed, som vi bliver en del af. I Julen mindes vi om, at det ikke er os selv der skal skrive vores livs



historie, men at vi er skrevet ind i Guds store historie med os.

Nogen gange skal vi bare være stille og lytte efter, åbne øjnene, og se den virkelighed der er overalt omkring os.

Glædelig Jul og vel mødt til julegudstjeneste.

Ole Bach Piekut



Kærligheden kalder

I december måned skifter kirkeåret og kalenderåret, og vi kaldes og føres ind i fremtiden. Det betyder, at december er en måned, som handler meget om tid. December er fuld af gamle traditioner, som repræsenterer fortiden og fortæller os, hvem er vi er, igennem hvad vi kommer fra. Vi mødes med vores familie, ser vores forældre og bedsteforældre, som minder os om vores opvækst og slægternes gang. Julens mange traditioner er på en måde fortidens kærlige stemmer, som kalder os ved navne, som stadig lever i os. Navne som barn, mors øjsten eller fars pige, kærlighed som vi blev født ind i. I december er nutiden svær at holde fast i, fordi der er så meget, vi skal nå, så mange vi gerne vil mødes med, og lige pludselig er det nytår og fremtiden kalder på os. Hvert et nyt år, hver en ny livsfase giver os mulighed for at nyskabe vores liv, hvert nyt år har rum til mere kærlighed.

Vi kunne godt i december mindes og takke for al den kærlighed, vi har fået og overveje, hvilke former for kærlighed, vi har brug for i vores nye livsfase. Kærlighed er både et generelt begreb, lidt abstrakt og banalt, men det kan også gøres til noget specifikt, vi kan arbejde målrettet på.

Jeg mener, at hver familie bærer i sig særlige kærlighedstegn, i nogle familier er det vigtigt at være ærlig og sand, god og omsorgsfuld, i andre kan det være tegn som rummelighed og tolerance, glæde og afslappethed, i andre igen kan det være fællesskab og inddragelse, medansvar og anerkendelse. Har du tænkt over, hvilke særlige kærlighedstegn du er vokset op med? Og hvilke som gælder i din familie? En lille måde at opdage det på er at spørge, hvad er du taknemmelig over? Det kan være svarene overrasker os.

Kærlighed har vi altid brug for, i alle aldre, men vores behov forandrer sig igennem livet. Hvad er dine længsler og behov? Kristendom handler om kærlighed, i alle dens former og udtryk, i form af barnet Jesus i krybben som står for kærlighedens renhed og liv, i form at Jesus på korset som står for den kærlighed, som elsker andre mere end sig selv. Biblen minder os om, at vi alle er hellige, udvalgte og elskede. Disse tre ord er de tre navne, biblens kærlighed kalder hver enkelt af os.

Jeg ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår og håber, al december vil være fuld af kærlighed.

Sara Mikaelsson

Værd at vide om præstegården i Store Tåstrup lige nu

Som de fleste er bekendt, er præstegården i Store Tåstrup angrebet af skimmelsvamp og fugt.

I efteråret 2018 blev præstegårdens vægge og gulve grundigt undersøgt af Teknologisk Institut og undersøgelsens resultat var nedslående. Næsten alle rum er angrebet i enten vægge eller gulve – eller i begge dele. Og skaderne er desværre så alvorlige, at det ikke er sundhedsmæssigt forsvarligt, at præstegården fortsat fungerer som embedsbolig for præsten og hans familie.

Et grundigt arbejde for udbedring af skaderne blev iværksat, og et arkitektfirma udarbejdede en plan for renovering af præstegårdens gulve og vægge – og et budget for denne. Sammen med bl.a. en tiltrængt renovering af murværket og et fundament på den ene længe, blev den samlede renovering budgetteret til ca. 12 millioner kroner. Det er mange penge – rigtig mange penge! Også flere, end folkekirken har til sådanne formål.

Præstegården er bygget i 1701. Den oprin-

delige del har formentlig været med lidt kortere side-længer, ligesom rumdeling og vægge flere steder bærer præg af, at være lavet i starten af 1800-tallet. I nyere tid kan nævnes, at der var en stor renovering inden Einar Fog-Nielsen tiltrådte embedet og flyttede ind i præstegården i 1972. Og senest i Benedicte Hvidt Breengaards embedsperiode, blev der foretaget en renovering i forbindelse med 300-års jubilæet i 2001, af bl.a. gårdsplads og murværket i den del af gården, som ligger mellem længerne. I 2009 blev der lavet nyt køkken og badeværelse, da Mads Zachodnik flyttede ind. Læg dertil, at der gennem årene har været foretaget løbende større og mindre reparationer.

Foruden det bygningsmæssige kan præstegården sikkert fortælle en lang og righoldig historie om alle de mennesker, som gennem tiden er kommet i præstegården. Og mange i sognet har mange og gode historier fra og om præstegården – særligt i forbindelse med konfirmandstuen, som var i brug som menigheds-



sal indtil for ikke mange år siden. En kort periode fungerede konfirmandstuen endda som kirkerum, da kirken skulle renoveres.

I midten af forrige århundrede blev præstegården fredet, efter en samlet vurdering af bl.a. ydre og indre forhold, haven, samt den historiske og nære tilknytning til kirken.

Præstegårdens lange historie og betydning for kirken og livet omkring kirken medfører naturligvis, at menighedsrådet går til opgaven med at renovering af præstegården med omhyggelighed.

Menighedsrådet har de sidste mange måneder arbejdet med mulige løsninger, heriblandt afholdt møde for alle interesserede borgere, hvor ønsker og mulige løsninger har været diskuteret. Ligeledes har provstiet været involveret med hjælp og sparring, da provstiet har afgørende betydning for den økonomiske del af en løsning.

Efter denne proces med møder, meningsudvekslinger og dialog med samarbejdspartnere har Menighedsrådet besluttet, at man vil arbejde for en renovering af præstegården. Og menighedsrådet vil derfor søge forskellige private fonde om midler, så man kan renovere præstegården. Det er menighedsrådets ønske, at præstegården beholder sin nuværende funktion som præstebolig og præstekontor.

Men ønsket vil formentlig tage lang tid af realisere, da der skal rejses en del penge til formålet. Det er en stor opgave for menighedsrådet, der ligger forude – men de første skridt er allerede taget.

Indtil der igen står en sundhedsmæssig forsvarlig bolig, som Mads og hans familie kan flytte ind i, skulle der findes en løsning på deres bolig. Helt formelt hedder det en genhusning, hvor familien flytter i anden bolig indtil der igen står egnet præstebolig til rådighed. Og det er lykket at finde en bolig, som familien flytter ind i. Det betyder, at præstefamilien flytter fra præstegården i løbet af november måned.

Det er bestemt ikke en ”ønskeposition” for hverken Mads, hans familie eller for menighedsrådet! Men helbred og vilkår bød, at der skulle findes en løsning snarest muligt. Den nye bolig ligger i Tølløse, men Mads vil fortsat komme i sogn og kirke som hidtil – og vil ligeledes have kontor i en lille del af præstegården, som ikke er angrebet af skimmelsvamp eller fugt. Telefonnummer og mail vil også være uændret. Og Mads vil fortsat holde gudstjernerne og varetage embedet som sognepræst i Store Tåstrup kirke, ligesom alle de andre præster, der har boet i præstegården gennem tiden – nu bare fra anden adresse.





Lise Trap

25 års jubilæum

Vores sognepræst Lise Trap
har nu været hos os i 25 år. Det fejrer vi ved en

**festgudstjeneste i Soderup kirke
1. søndag i advent 1. december kl. 14**

Bagefter er menighedsrådet vært ved en reception
på Aastrup Kloster, Aastrupvej 63, 4340 Tølløse
kl. 15-18. Alle er velkomne.

Af hensyn til forplejning vil vi være glade for en tilmelding
på mail til Laila Carlsen på lailabregner@gmail.com
Hvis du vil bidrage til en gave til Lise fra menigheden,
kan du bruge Mobilepay nr. 27992 eller
bankkonto reg. 3409 kontonr. 12549989
skriv "MG" og dit navn i emnefeltet.
Frist for tilmelding og indbetaling er den 26. november.

Første søndag i advent

**Soderup Kirke, søndag
den 1. december kl. 14.00**

Vi fejrer kirkens nytår med
en musikgudstjeneste i Sode-
rup Kirke kl.14. MeerMusik

synger og spiller nyt og gam-
melt julemusik i en julepyn-
tet kirke.

Efterfølgende jubilæums-
reception på Aastrup Kloster
– se foregående side.



Julemøde

**Konfirmandstuen
onsdag den 4.
december kl.
14.30 – 16.30**

Julen er fuld af traditioner
og en af dem er julemødet
i Soderup med kaffe, jule-
sange og juleforedrag.

I år er det historiker
og journalist Henning
Frandsen, der fortæller
om netop årets højtider
og de traditioner, der har
været og stadig er til højt-
iderne. Velkommen til en
eftermiddag med anekdo-
ter, billeder, historisk fak-
ta, snak og jul.

Advents- andagter

**Kr. Eskilstrup Kirke
tirsdag den 3., 10. og 17.
december kl. 19.00-19.25**

Midt i decembers travlhed er
der i år tre små andehuller –
hver tirsdag aften i advents-
tiden.

Smuk musik, gode ord,
bøn og stilhed. Prøv det!





Soderup kirkes julekoncert

***Soderup Kirke fredag den
13. december kl. 19.00***

G. Fr. Händels imponerende oratorie “Messias” er for mange blevet en uundværlig del af juleforberedelserne. Værket er imponerende i både varighed, indhold og størrelse på kor og orkester.

Derfor kan det være vanskeligt at opføre – både pladsmæssigt og økonomisk – i sin fulde længde. Derfor tilbyder vi i år en julekoncert med Den Jyske Sinfonietta, der opfører de bedste dele af “Messias” med seks musikere, der spiller på strygemin-

strumenter, samt en enkelt blæser og cembalo og et kor med otte sangere.

Denne koncert varer ca. en time og på programmet er primært de mange elskede korsatser samt et lille udvalg af uundværlige recitativer og arier.

Den Jyske Sinfonietta er et ensemble bestående af professionelle musikere, der har specialiseret sig i at opføre musik fra baroktiden på kopier af de instrumenter, man kendte og benyttede den gang musikken blev skrevet.

Dørene åbnes kl. 18.30. Fri entré.

Med Helligtrekonger er julen forbi, men lad os følge den godt til dørs!

***Soderup Kirke søndag
den 5. januar kl. 17.00***

Vi slutter julen med en særlig gudstjeneste, hvor vi tænder lysene på træerne for sidste gang, synger Dejlig er den himmel blå for sidste gang i denne jul og lader harpemusik ledsage os.

Harpenist Maria Boelskov Sørensen medvirker med sin fine fortryllende guldharpe og Kirsten Sørensen ledsager på orglet.



Livet på Brokøb fattiggård, en slægtsfortælling

**Konfirmandstuen i
Soderup, onsdag den 8.
januar kl. 14.30-16.30.**

Gymnasielærer Lis Sølvmo-
ses bedsteforældre var be-
styrelsespar på fattiggården i
Brokøb, hvor deres fire børn
voksede op. Brokøb fattig-
gård blev en del af slægtens
historie på godt og ondt.

Siden Lis Sølvmo-
se var barn, har hun med stor in-
teresse lyttet til familiens for-
tællinger om tiden på fat-
tiggården, hun har skrevet
speciale i historie om fattig-

gårde på landet og specielt
om Brokøb fattiggård. Hen-
des foredrag bygger til dels
på arbejdet fra dengang og
dels på interview og andre
kilder om livet på fattiggår-
den for såvel beboerne, som
for de ansatte.

Der serveres kaffe og brød.
Alle er velkomne, og det er
gratis.



Derfor er det sundt at synge!



**Konfirmandstuen i
Soderup, onsdag den 22.
januar kl. 14.30-16.30.**

Sang, og særligt fællessang,
har alle dage været en del af

menneskers kultur. Sang er
koblet til glæde og til sorg,
til velkomst og til afsked, til
livets begyndelse og til li-
vets afslutning. Og sang er
for mange mennesker en me-
ningsfuld og hyggelig aktivi-
tet i fællesskab med andre.

Men hvad siger videnska-
ben om det at synge? Er det
godt for os? Kan man sige, at
det ligefrem er sundt at syn-
ge? Ja, det er faktisk viden-
skabeligt bevist. Foredraget
vil præsentere forskning om
sangens - og fællessangens -
sundhedsskabende effekter.

Undervejs synger vi i fæl-
lesskab en række eksempler.
Og går hjem sundere, end da
vi kom!

Dagens foredragsholder er
Lasse Skovgaard der er ud-
dannet i sundhedsvidenskab
og arbejder til daglig som
forskningschef. Derudover
er han uddannet musikpæ-
dagog, organist og sanger og
har bl.a. arbejdet som korle-
der, akkompagnatør, orga-
nist og musiklærer.

Der serveres kaffe og brød.
Alle er velkomne, og det er
gratis.



Vi søger!

I mange år har Soderup-Eskilstrup sogne deltaget i Folkekirken's Nødhjælps årlige indsamling til fordel for mennesker i nød rundt omkring i verden.

Det kræver indsamlere. Dem har vi altid kunnet stille.

Det kræver, at folk i hjemmene vil give et bidrag. Det har de også altid villet.

Og det kræver en indsamlingsleder, der vil stå for kontakten til Folkekirken's Nødhjælp, modtage indsamlingsbøsser, holde styr på indsamlere, der tilmelder sig og på dagen – i år d. 8. marts – sende dem afsted på de allerede fastlagte ruter, tag imod dem, når de rødkindede og kaffetørstige vender tilfredse tilbage til konfirmandstuen med de indsamlede beløb og gode oplevelser.

Det sidste mangler vi! Var det noget for dig – i en god sags tjeneste? Kontakt Lise Trap, hvis du vil høre nærmere.

Genforeningen 1920

Konfirmandstuen i Soderup, onsdag den 5. februar kl. 14.30-16.30.

2020 er hundredåret for Sønderjyllands "genforening" med kongeriget Danmark.

Det markerer vi denne eftermiddag med et foredrag, der tager udgangspunkt i nederlaget i 1864. Nederlaget betød, at Slesvig blev en provins i Preussen og foredraget skildrer de mange forhandlinger og overvejelser og kampe, der fulgte, indtil et stort flertal i 1. afstemningszone den 10. februar 1920 stemte for Nordslesvig/Søn-

derjyllands indlemmelse i Danmark.

Det blev som bekendt indledningen til en række festligheder, hvor Christian den X rider over Kongeågrænsen på den hvide hest samt den store fest på Dybbøl.

Foredragsholder er Hans Jørgen Pedersen, der har undervist i tysk og dansk på Sct. Knuds Gymnasium i Odense samt på Københavns Universitet – og desuden er født og opvokset i Sønderjylland.

Der serveres kaffe og brød. Alle er velkomne, og det er gratis.



”Undervejs til min far”

**Konfirmandstuen i
Soderup, onsdag den 19.
februar kl. 14.30-16.30.**

Sognepræst Lars Ulrik Jensen, Jyderup, der er født i Nuuk, fortæller om sin opvækst i Danmark i bevidstheden om at have en ukendt grønlandsk far, om manglende accept fra omgivelserne og om at overvinde indre barrierer inden mødet med sin far, og hvordan det gjorde ham til et helt menneske.

”Det vigtigste for mig”, siger Lars Ulrik Jensen, ”er sådan set at fortælle min historie. Det var et behov, der voksede frem i mig kort efter, at min mor døde for fire år siden. Jeg har altid holdt af at fortælle historier. Men at fortælle sin egen historie er alligevel noget særligt, fordi man er nødt til at tage en dyb indånding og se sit eget liv i sammenhæng. Så længe



min mor levede var hun ligesom garanten for at min historie ikke blev glemt. Nu er jeg selv nødt til at holde den i live.”

Der serveres kaffe og brød. Alle er velkomne, og det er gratis.

Det gådefulde

Livet er fyldt af gåder. Af det, vi ikke forstår. Det gådefulde er i os selv. Det er i de andre. I tilværelsen. I Gud.

Nogen afskriver kristendom ud fra en forestilling om, at kristendom har svar på alle spørgsmål. Sådan er det ikke. Kristendommen fastholder tværtimod det gådefulde.

Det har vi valgt at se lidt nærmere på i løbet af foråret, og vi begynder med to foredrag.



”Gådefuld må man være”

Konfirmandstuen i Soderup, tirsdag den 14. januar kl. 19.00

Om maleren Vilhelm Hammershøi og hans inspiration fra Søren Kierkegaard.

Teolog, præst, salmedigter og kunsthistoriker Lisbeth Smedegaard Andersen, der netop har udgivet en bogen ”Gådefuld må man være”, vil fortælle om Vilhelm Ham-

mershøi, der er en af vores betydeligste billedkunstnere.

Han billeder har altid været anset for at være gådefulde, men holder man dem sammen med dele af Søren Kierkegaards forfatterskab, kastes der nyt lys ind over både hans figurbilleder og hans kendte interiørbilleder, hvor hustruen Ida ofte er afbildet som en stille, rygvendt skikkelse i en sparsomt møbleret stue.

Det gådefulde i troen, naturen og kunsten

Konfirmandstuen i Soderup, tirsdag den 18. februar kl. 19.00

De fleste har nok oplevet det, man kalder en ”epifani” – en pludselig åbenbaring af noget afgørende vigtigt, som måske har ændret ens eget liv.

Det kan være mødet med Gud eller det guddommelige, en stærk oplevelse af et naturfænomen eller læsning af en roman. Noget vigtigt er kommet til syne, og man har

fået en ny erkendelse, men præcis hvad det er, kan være svært at sætte ord på. Oplevelsen forbliver gådefuld.

Kasper Støvring, der er forfatter og uddannet i litteraturvidenskab, vil i sit foredrag tage udgangspunkt i nogle personlige epifanier og prøve at nærme sig det gådefulde i livet, som måske forbliver gådefuldt, dunkelt, hemmeligt. Som det måske netop er meningen skal forblive gådefuldt!





Fastelavn er mit navn

**Soderup Kirke søndag
den 23. februar kl. 10.30**

Her mellem jul og påske og midt i vinteren fejrer vi den farverige fastelavn - og det gør vi med børnegudstjeneste og tøndeslagning for både ganske små og temmelig store børn og en hel masse fa-

stelavnsboller, kaffe og kaomælk.

Forbrydere og politi, trolde, feer og prinsesser og alle mulige andre er velkomne, men husk en jakke - for tøndeslagningen er udenfor.

Det er gratis - og varer ca. til kl. 12.

*Glædelig jul
&
Godt nytår!*

Sjælesorg

Det er altid muligt at få en samtale med sin sognepræst - om at leve og dø, om glæde og sorg og de dilemmaer ethvert menneske står i undervejs i et liv. Præster har tavshedspligt, og fører ikke journal.

SOS - Sorggrupperne i Soderup

For yngre, der har mistet og for forældre i alle aldre, der har mistet børn. Også for mennesker uden for sogn og provsti. Der er andre sorggrupper i Holbæk provsti, så har du mistet og overvejer du, om sorggruppe er noget for dig, er du velkommen til at kontakte mig.

Sognepræst Lise Trap
ltr@km.dk / 30224513.

Stearinlys

Igen mørkner det gevaldigt udenfor, og vi tænder stearinlysene indenfor. I stedet for at smide stumperne ud, kan du samle dem sammen og lægge dem i et af våbenhusene i kirkerne. De bliver så givet videre til kirkeligt nødhjælpsarbejde, hvor de smeltes om.

GUDSTJENESTER

GUDSTJENESTETIDER	KR. ESKILSTRUP	SODERUP	ST. TÅSTED
17. november <i>22. søndag efter trinitatis</i>	9.00 Trap	10.30 Trap	14.00
24. november <i>Sidste søndag i kirkeåret</i>	10.30 Trap	-	9.00
1. december <i>1. søndag i advent</i>	Fælles med Soderup	14.00 Trap Musikgudstjeneste	19.00
8. december <i>2. søndag i advent</i>	10.30 Trap	-	9.00
15. december <i>3. søndag i advent</i>	-	9.00 Zachodnik	10.30
22. december <i>4. søndag i advent</i>	9.00 Trap	10.30 Trap	17.00
24. december <i>Juleaften</i>	14.00 Trap	15.30 Trap	13.30 15.00
25. december <i>Juledag</i>	9.00 Trap	10.30 Trap	10.00
26. december <i>Anden juledag</i>	10.30 Trap	-	9.00
29. december <i>Julesøndag</i>	-	9.00 Zachodnik	10.30
31. december <i>Nytårsaften</i>	-	-	15.00
1. januar <i>Nytårsdag</i>	10.30 Trap	-	-
5. januar <i>Helligtrekongers søndag</i>	-	17.00 Trap Musikgudstjeneste	10.00
12. januar <i>1. søndag efter h.3.k.</i>	9.30 Trap	10.30 Trap	10.00
19. januar <i>2. søndag efter h.3.k.</i>	10.30 Trap	-	9.00
26. januar <i>3. søndag efter h.3.k.</i>	-	10.30 Trap	9.00
2. februar <i>Sidste søndag efter h.3.k.</i>	10.30 Zachodnik	-	15.00
9. februar <i>Septuagesima</i>	-	10.30 Trap	10.00
16. februar <i>Seksagesima</i>	10.30 Trap	-	9.00
23. februar <i>Fastelavn</i>	Fælles med Soderup	10.30 Trap Fastelavn	13.00 Fastelavn
1. marts <i>1. søndag i fasten</i>	9.00 Zachodnik	-	10.30

NOVEMBER 2019 ■ MARTS 2020

RUP	TØLLØSE		UGERLØSE		EVANGELIELÆSNINGER
Zachodnik	10.00	Østergaard	10.00	Mikaelsson	17. november <i>Matt 18,21-35</i>
Trap	10.00	Piekut	9.00	Piekut	24. november <i>Matt 25,31-46</i>
Zachodnik 7 læsninger	15.00	Østergaard Juletræstænding	10.00	Mikaelsson	1. december <i>Luk 4,16-30</i>
Trap	10.00	Piekut	10.00	Mikaelsson	8. december <i>Matt 25,1-13</i>
Zachodnik	14.00	Piekut Ni læsninger	10.00	Østergaard	15. december <i>Luk 1,67-80</i>
Zachodnik	10.00	Østergaard	10.00	Mikaelsson	22. december <i>Joh 3,25-36</i>
Zachodnik	14.00	Østergaard	14.00	Mikaelsson	24. december
Zachodnik	15.30	Piekut			<i>Luk 2,1-14 / Matt 1,18-25</i>
Zachodnik	10.00	Piekut	11.00	Mikaelsson	25. december <i>Joh 1,1-14</i>
Trap	19.00	Østergaard	14.00	Mikaelsson	26. december <i>Matt 10,32-42</i>
Zachodnik	10.15	Østergaard	9.00	Østergaard	29. december <i>Matt 2,13-23</i>
Zachodnik	13.00	Piekut	14.00	Mikaelsson	31. december <i>Matt 6,5-13</i>
	-		-		1. januar <i>Matt 6,5-13</i>
Zachodnik	10.00	Piekut	10.00	Mikaelsson	5. januar <i>Matt 2,1-12 / Joh 8,12-20</i>
Zachodnik	10.00	Piekut	10.00	Mikaelsson Nyrup	12. januar <i>Mark 10,13-16</i>
Trap	10.00	Østergaard	10.00	Mikaelsson	19. januar <i>Joh 4,5-26</i>
Trap	10.00	Piekut	10.00	Østergaard	26. januar <i>Luk 17,5-10</i>
Zachodnik Kyndelmisse	19.00	Østergaard Kyndelmisse	14.00	Mikaelsson	2. februar <i>Joh 12,23-33</i>
Zachodnik	10.00	Piekut	10.00	Mikaelsson	9. februar <i>Matt 25,14-30</i>
Trap	10.15	Østergaard	9.00	Østergaard	16. februar <i>Mark 4,26-32</i>
Zachodnik avn i hallen		Piekut	10.00	Mikaelsson	23. februar <i>Luk 18,31-43</i>
Zachodnik	10.00	Østergaard Minikonf.	10.00	Mikaelsson	1. marts <i>Luk 22,24-32</i>

Børnekirke

**Søndag den 17.
november kl. 14.00.**

Denne søndag laver vi lidt om på den normale gudstjeneste og gør tingene lidt anderledes, end vi plejer. Og spirekoret og juniorkoret synger undervejs i gudstjenesten.

Vi slutter af med kaffe/saftevand og kage i våbenhuset.

7 læsninger

**1. søndag i advent den
1. december kl. 19.00.**

Nu begynder julen.

Denne aften markerer vi begyndelsen på adventstiden sammen med "Voks", kirkens kor for voksne.

Julen nærmer sig – og vi begynder hermed at tælle ned

til julefortællingen ved at læse 7 tekster op undervejs i gudstjenesten. Aftenen bliver en skøn blanding af korsang, salmer og oplæsning. Så kom og tænd det første lys i adventskransen – og skyd julestemningen i gang for store og små.



Konger og fruentimmere

**Foredrag ved Lars
Ringholm, onsdag den 4.
december kl. 19.00.**

Gennem tiden har mange kvinder haft stor – eller ligefrem afgørende – betydning for historiens gang. Jomfru Maria var én af dem. Denne aften skal vi høre om nogle af dem, der mest virkede i skyggen af andre, og måske knapt så afgørende som Jomfru Maria, selvom de havde stor betydning.

Det var en skandale, der rystede både kongehus og



borgerskab, da Frederik 7. i 1850 giftede sig med den tidligere balletdanser og modehandlerske, Louise Rasmussen.

Som kongens hustru til venstre hånd fik hun titlen lensgrevinde Danner til Samsø. I daglig tale, grevinde Danner. I sin samtid stod hun mål for en næsten ubærlig hån, spot og foragt.

Men Grevinde Danner var

ikke den eneste "skandaløse" kvinde ved det danske hof i 1800-tallet.

Også Christian 8. bragte en furie til hoffet, der senere betog kongen med sit flagrende væsen, og siden bedrog hun ham med sin sanglærer. Mellem Frederikke Charlotte og grevinde Danner stod yderligere tre kongelige hustruer, som nok fortjener at blive husket.

Kom og hør et underholdende, morsomt og spændende foredrag med Lars Ringholm. Det foregår i menighedshuset – og kaffe og kage koster 20 kr. som går til menighedsplejen.



Julekoncert Visible Voices

**Tirsdag den 10. december
kl. 19.00**

Koret Visible Voices kommer og holder julekoncert i kirken.

Visible Voices er et øvet rytmisk kor fra Holbæk, som består af 19 kvinder og 9 mænd fordelt på 6 stemmer. De talentfulde amatørsangere synger koncerter uden noter og begejstrer med deres gode energi, smittende musikglæde og dynamiske kor-

arbejde. Repertoiret er rytmisk musik - gode sange på engelsk og dansk i herlige arrangementer og naturligvis bliver der også drysset masser af gribende og glimtende jule- og vintersange over os denne aften.

De indlevende sangere har siden 2012 haft den alsidige kunstnersjæl Tine Refsgaard som korleder og akkompagnatør ved klaveret. Tine er kirkesanger i Soderup-Eskil-

strup og hun har desuden stiftet Lejre Rytmiske Kor, samt skaber af billedkunst.

Visible Voices har tidligere optrådt hos os ved en forårskoncert, så for nogen kan dette blive et glædeligt genhør, hvor andre får chancen for en ny, nærværende koroplevelse, hvor man føler sig både mødt og godt underholdt.

Kom og vær en del af denne aften og gå videre i december med hjertet fuld af sang og smil.

Der er gratis adgang.

Lucia-optog og Børnekirke

**Onsdag den 11. december
kl. 17.00.**

Korpigerne samles og går luciaoptog i kirken, når vi holder en kort og børnevenlig gudstjeneste. Vi synger også nogle julesalmer inden vi går over i menighedshuset og spiser sammen.

Det er gratis at spise med. Men af hensyn til madlavning og borddækning skal



man tilmelde sig hos præsten (maz@km.dk) eller organissten (st.taastrupkorleder@

outlook.com) senest tirsdag den 10. december kl. 16.00.

Skumrings- gudstjeneste

**Søndag den 22.
december kl. 17.00.**

På denne den 4. søndag i advent er de sidste julegaver og forberedelser på julen forhåbentlig på plads. Og julefreden kan måske sænke sig over land og folk. Denne aften nyder vi den sidste rest af hverdage med salmer, orgelmusik og læsninger fra Bibelen, så vi kan falde til ro og finde en fredfyldt stund, hvor tro og tanker kan få plads.

Nytårsgudstjeneste

**Tirsdag den 31. december
kl. 15.00.**

Efter gudstjenesten er kirken vært ved et glas champagne og kransekage i menigheds-
huset.

Alle er velkomne til at komme og starte nytårsaften

i kirken, hvor vi siger tak for det forgangne år – og ønsker hinanden et godt nyt år.

Denne gudstjeneste afløser gudstjenesten 1. januar, hvor der i stedet henvises til nabo-
kirkerne.

Så kom og lad nytåret begynde i kirken.

Nordiske folkeviser

**Koncert med Dorte og
Loulou, torsdag den 16.
januar kl. 19.00**

Dorte og Loulou er hhv. organist og kirkesanger i kirken. Men denne aften vil de holde koncert med sang og klaver. Den nordiske sangskat er umådelig stor, og Loulou og Dorte vil åbne for

en lille del af de mange skønne sange, som historien har bragt os. Vi skal høre nordiske folkeviser og kærligheds-
sange.

Så lad januars kulde blive uden for – og kom ind blive varmet med dejlig sang og musik.

Det foregår i kirken – og der er gratis adgang.





Sønderjyllands genforening og folkenes selvbestemmelse

**Foredrag ved René
Karpantschof, onsdag
den 29. januar kl. 19.00.**

Genforeningen 1920 satte punktum for årtiers national strid, da man simpelthen delte Slesvig midtover langs nutidens dansk-tyske grænse. René Karpantschof fortæller delingstankens historie med krig og tragedie, som kunne være undgået.

I 1920 spurgte man endelig slesvigerne selv, om de ville høre til Danmark eller til Tyskland. Den løsning var faktisk blevet foreslået fra både dansk og tysk side lige siden 1840'erne. Men hver gang gik det galt, så i stedet udkæmpede man to blodige krige...

Foredraget giver eksempler på sønderjyske tragedier med familieband og venskaber, der brutalt rives

over, og på soldaters, civiles og feltpræsters borgerkrigsoplevelser. Det var en indviklet strid mellem den danske konges undersåtter, hvor mange sønderjyder længe foretrak et dansk-tysk blandingssamfund, indtil den moderne danskhed fik folk til at vælge side. Nationaldigteren Grundtvig svingede f.eks. mellem sin opfordring til "i Slesvig at slå så mange tyskere ihjel som muligt" og sin accept af det udbredte slesvigske ønske om at forblive "halvdansk og halvtysk."

René Karpantschof er til daglig underviser, fagbogsforfatter, foredragsholder og konsulent på bl.a. DR's genforeningsserie, "Grænse-land", der sendes i 2020.

Det foregår i menigheds- huset – og kaffe og kage koster 20 kr. som går til menighedsplejen.



Kyndelmisse

**Søndag den 2. februar
kl. 15.00**

Ved kyndelmisse markerer vi, at bliver en markering af det går fra mørke mod lys. Halvdelen af vinterhalvåret er nu gået, og det fejrer vi med en masse lys i salmerne og i kirken. Foruden fællessange medvirker også kormedlemmer, som synger også ved gudstjenesten.

Efter gudstjenesten er der en tår kaffe eller sodavand i våbenhuset.

Korstart i januar 2020

Spirekoret Spilopperne og børne-/juniorkoret Venti-
lerne starter op i uge 2 og
voksenkoret VOKS starter
i uge 3.

kirkekaffe

Der er kirkekaffe
efter gudstjenesterne

- 1. december
- 2. februar
- 1. marts.



Mini K. Vil du være minikonfirmand?

**Torsdag den 20. februar
og 6 uger frem.**

Er du nysgerrig og kan du
godt lidt at gå på opdagelse
og går du i 3 klasse, så er mi-
nikonfirmand nok noget for
dig. Vi modellerer og hører
fortællinger fra Biblen bl.a.
Noahs ark, Adam og Eva
og meget andet, vi taler om
symboler på gravstene om
savn, vi laver vores egne
bønner, og vi synger selvføl-
gelig også! Tilbuddet til mi-

nikonfirmanderne begynder
i uge 8 og er et forløb, der lø-
ber over 6 torsdage. Børne-
ne bliver hente på skolen kl.
14.00 og vi går samlet til me-
nighedshuset!

Det er gratis at være med.
Men vi skal være minimum
6 deltagere for at gennemfø-
re forløbet, så du skal huske
tilmelding til kirkens orga-
nist og korleder Dorte E Jen-
sen [st.taastrupkorleder@out-
look.com](mailto:st.taastrupkorleder@outlook.com), senest tirsdag den
18. februar kl. 16.00.

Fastelavnsgudstjeneste

**Søndag den 23. februar
kl. 13.15 (bemærk
tidspunkt)**

Vi gentager succesen fra sid-
ste år. Så find masken og
kostumet frem – og kom til
gudstjeneste i Merløse Fri-
tidscenter.

Sammen med fodboldklub-
bens fastelavnsarrangement
holdes igen en familieguds-
tjeneste i børnehøjde, inden

der slås på tønder i hallen.
Kirkens juniorkor kommer
også og synger ved gudstje-
nesten.

Kom udklædt og start faste-
lavn med en gudstjeneste,
der er lidt kortere end nor-
malt i kirken.

Denne gudstjeneste i Mer-
løse Fritidscenter erstatter
den normale i kirken, så der
er ikke gudstjeneste i kirken
denne dag.

DEN KRISTNE RADIO

FREKVENS: 104,7 mHz

Kasernevej 4 st.th. · 4300 Holbæk · Tlf.: 59 43 76 43 · www.d-kr.dk

SENDETIDER:

Torsdag kl. 18-20 · Fredag kl. 18-21 · Lørdag kl. 9-14





"Angels By Your Side"

Gospelkoncert lørdag
den 23. november
kl. 19.30

v. konfirmander fra Tølløse og Ugerløse

Kom, lyt til og syng med på nye og gamle gospelsange sunget af de skønneste unge mennesker fra Tølløse og Ugerløse konfirmandhold. Under ledelse af Christoffer Nolsøe, en ung og dygtig gospelinstruktør, er konfirmanderne med til en gospelworkshop hele lørdagen. Resultatet optræder de med om aftenen sammen med et lille band sammensat til lejligheden. Vi har valgt at kalde koncerten "Angels By Your Side" for det er jo det, vi alle sammen har brug for - at Guds engle våger over os, som de vågede over det lille Jesusbarn julenat.

Alle er velkomne til en glad og stemningsfuld aften i kirken!



Julebazar

23. november 10.00-
14.00 i præstegårdssalen,
Nybyvej 12

Afholdes kirkens populære julebazar med masser af gode gaveideer. Hjemmestrik, quilt og meget andet produceret i årets løb af Nørkleklubben. Kom og gør et godt køb, og få en dejlig oplevelse oveni.

Menigheds- møde

den 24/11 kl 10.00

Vil du have indflydelse på kirkelivet i Tølløse sogn? Så kom til menigheds møde efter gudstjenesten og giv dit besyv med. Gode ideer, ris og ros er velkomne. Vi mødes i præstegårdssalen hvor menighedsrådet vil fortælle om året der gik, og om året der kommer i kirken og på kirkegården. Det er serveres lidt at spise og drikke undervejs.

25 års jubilæum

søndag den 8. december
kl 10.00

I denne december måned kan vi fejre at Organist Thomas Fink har spillet ved Tølløse kirke i 25 år.

Det er vi meget taknemmelige over og det ville glæde os at se alle der har nydt godt af Thomas Finks orgelspil til en reception efter gudstjenesten. Her er der lejlighed til at ønske Thomas tillykke med jubilæet.

GUDSTJENESTER TYSINGEHAVE PLEJECENTER

12/12 kl. 13.30 Adventsgudstjeneste (LHØ)

24/12 kl. 10.30 Juleaften (LHØ)

09/01 kl. 13.30 Hellig 3 Kongers gudstjeneste (LHØ)

06/02 kl. 13.30 Kyndelmissegudstjeneste (LHØ)



Familie- gudstjeneste og Juletræ

**1. december
kl. 15.00.**

Vi begynder med en familie-gudstjeneste i kirken. Vi tænder det første lys i adventskransen, årets mini-konfirmander har forberedt et lille juledrama omkring kirkens julekrybbe, og endelig møder vi også kirkemusikeren Magnus og hunden Snapper, der laver sjov med præsten. Bagefter samles vi på kirkegården foran kirken og tænder det store juletræ, hvorefter alle børn får en slikpose, og vi ønsker hinanden glædelig advent.



Luciaoptog

**Fredag den 13. december
kl. 16.00 i Tølløse kirke**

kommer alle de søde børn fra 4. klasse på Kildedamsskolen, og går Luciaoptog i kirken. En smuk og stemningsfuld eftermiddag, hvor vi bliver mindet om, at vi også – som Lucia – kan bringe lys til andre i denne mørke tid. Alle er velkomne.

De Ni læsninger

**Søndag den 15. december
kl. 14.00 i Tølløse kirke.**

Det er en musikgudstjeneste efter engelsk skik hvor der veksles mellem sang og læsninger fra Biblen.

Traditionens engelske titel er: "De Ni Læsninger og Salmers Højtid". Det er en påmindelse om, at gudstjenesten ikke kun består af læsningerne men i lige så høj grad af de mange salmer, som for os knytter sig til advents- og juletiden – samt at læsningerne og salmerne til sammen markerer en højtid, altså en kirkefest med liv og deltagelse. Således også denne dag hvor der til gudstjenesten er mere salmesang end sædvanligt.

Efter gudstjenesten er menighedsrådet vært ved et glas Gløgg og en brunkage i grevekirken.

Juleaften

Begynd juleaften i den smukt pyntede gamle kirke, hvor vi sammen synger de gode julesalmer og lytter til juleevangeliet.

TOLLØSE KIRKE

Kl. 14.00 v. Lene Hjære Østergaard
Kl. 15.30 v. Ole Bach Piekut

TYSINGEHAVE

kl. 10.30 v. Lene Hjære Østergaard



Kyndelmisse

**Søndag den 2. februar
kl. 19.00**

åbner vi dørene for en stemningsfuld aftengudstjeneste i anledning af kyndelmisse. Kirken vil være oplyst af levende lys, og vi vil synge nogle af de gode vintersange og salmer. Helt fra gammel tid er kyndelmisse blevet opfattet som midvinter. Bonden gjorde sit forråd op, og i kirken holdt man en særlig gudstjeneste, hvor alle kunne få velsignet de lys, man skulle bruge vinteren ud. I dag er vi vant til elektrisk lys, men der er noget særligt over det levende lys, som rammer vores sjæl. Undervejs i gudstjenesten, der ledes af sognepræst

Lene Hjære Østergaard, vil Rune og Lise Meijer synge og spille en håndfuld irsk inspirerede numre under temaet "Fra mørke til lys". Rune på irsk fløjte, guitar og sang og Lise på sang og guitar.

Når gudstjenesten er slut, er der – efter gammel skik – pandekager & øl i Præstegårdssalen. Alle er velkomne! Ved samme lejlighed kan man se nogle af Lise Meijers livsnærende malerier. Hun arbejder i stilen mixed media, og hendes malerier kan beskrives som "lag af liv og lys" ofte med et lindrende budskab af håb, tro og livsglæde. Malerierne vil kunne ses i Præstegårdssalen måneden ud.



Meditativ aftenguds- tjeneste

2. juledag kl. 19.00

hvor vi – gennem billeder, dæmpet musik og stilhed – sammen vil prøve at skabe et rum, der giver sjælen tid til at finde ro efter juledagenes sikkert mange gode stunder og møder med familie og venner. Gudstjenesten ledes af sognepræst Lene Hjære Østergaard.

Julesøndag

kl. 10.00 med efterfølgende julekaffe. Ved gudstjenesten synger vi nogle af de gode julesalmer, vi ikke nåede i juledagene.

Nytårs- gudstjeneste

den 31/12 kl 13.00

Vi fejrer at året rinder ud og et nyt står for at begynde. Efter gudstjenesten ønsker vi hinanden tak for det forgangne år og godt nytår med et glas champagne og kransekage i grevkirken.

Altertavler

**Søndag 1. marts
kl. 10.00**

åbner vi - i forbindelse med gudstjenesten - en lille udstilling lavet af dette års mini-konfirmander. De har hver malet en lille trefløjet altertavle over emnet: Guds farverige skaberværk. Alle er velkomne til at komme og se, hvad vores børn tænker om Gud og jorden, vi bor på.



Fastelavns- gudstjeneste

**i Tølløse kirke den 23.
februar kl. 13.30**

Gl. Tølløse borgerforening og Tølløse kirke indbyder til en festlig eftermiddag. Vi begynder med en kort familiegudstjeneste kl 13.30 hvor i meget gerne må komme udklædte.

Bagefter slår vi katten af tønden ved præstegårdssalen. Når vi har kåret kattekonge og kattedronning fortsætter festlighederne i præstegårdssalen hvor der



serveres varme forfriskninger og lidt til den søde tand.

Vi glæder os til at se nogle uhyggelige, smukke, festlige, drabelige og eventyrlige udklædninger! Der er kåring af bedste udklædning i alderskategorier.

Deltagelse er gratis.

FREDAGSCAFÉER - DECEMBER, JANUAR, FEBRUAR

Julen står lige for døren

13. december kl. 14

Lene Hjære Østergaard står for arrangementet i Præstegårdssalen. Kl. 16 går vi til Luciaoptog i kirken, som vi skal nyde opført af elever fra 4. klasse på Kildedamsskolen. Efterfølgende er der et lille traktement.

De mystiske øer - Færøerne i ord og billeder

31. januar kl. 14

Hans Eiler Hammer er uddannet præst og kommer selv fra Færøerne. Han har været præst på Færøerne og har arbejdet selvstændigt som chauffør og guide på Færøerne i mange år.

Foredraget er en rejse i både ord og billeder krydret med gode fortællinger fra "de mystiske øer" Færøerne.

Kim Larsen - sanger, digter og spillemand

28. februar kl. 14

Folkekær og folkelig som få og med en enorm produktion på mere end 500 indspillede sange. Da han døde i 2018 gik landet nærmest i sorg og beviste, hvor folkekær Kim var. Med hans store gab og direkte sprog sang han sig ind i alle danskere. Hans tekster spænder vidt med blik for skæve eksistenser, kvinder og livets mange aspekter.

MENIGHEDSRÅDSMØDER

SODERUP – KR. ESKILSTRUP:

Tirsdag den 3. december kl. 19.30

Tirsdag den 7. januar kl. 19.00

Tirsdag den 4. februar kl. 19.00

Sted og dagsorden og evt. øvrige møder
i våbenhusene og på hjemmesiden
soderupeskilstrup.dk

STORE TÅSTRUP:

Tirsdag den 3. december kl. 19.00

Tirsdag den 7. januar kl. 19.00

Tirsdag den 4. februar kl. 19.00

TØLLØSE:

Onsdag den 20. november kl. 19.00

Onsdag den 8. januar kl. 19.00

Onsdag den 5. februar kl. 19.00

UGERLØSE:

Tirsdag den 7. januar kl. 19.00

Tirsdag den 4. februar kl. 19.00

INDRE MISSION I UGERLØSE

NOVEMBER

Ti. d. 19. kl. 19.30 Møde i Sognegården
om Ydre Mission ved
Silas Leth Larsen.

To. d. 21. kl. 10.00 Kaffestue i Sognegår-
den.

DECEMBER

Ti. d. 3. kl. 19.30 Adventsmøde i Sogne-
gården ved Kaj Birger
Lund, Herlev.

To. d. 5. kl. 10.00 Kaffestue i Sognegår-
den

Ti. d. 17. kl. 19.00 Vi pynter juletræ i Sog-
negården.

Lø. d. 28. kl. 14.00 Julefest i Sognegården
ved Flemming Brask
Hansen, Tølløse.

JANUAR

Ti. d. 7. kl. 19.30 Alliancemøde i Nyrup
Baptistkirke.

On. d. 8. kl. 19.30 Alliancemøde i Sogne-
gården, ved Flemming
B. Hansen, Tølløse.

To. d. 16. kl. 10.00 Kaffestue i Sognegår-
den.

Fr. d. 17. kl. 19.30 Møde i Sognegården
ved Per Nedergaard
Hansen, Nykøb. F.

Ti. d. 21. kl. 19.30 Bibeltime hos Elisa-
beth og Jørgen Hansen,
Hoppeolden 9, Hvalsø.
Rom. 14.

FEBRUAR

Ti. d. 4. kl. 19.30 Møde i Sognegården
ved Jens Sundgaard,
Dianalund.

To. d. 6. kl. 10.00 Kaffestue i Sognegår-
den.

Ti. d. 11. kl. 19.30 Bibeltime hos Grethe og
Flemming B. Hansen,
Herluf Trollespark 15.
Rom. 15.

Ti. d. 18. kl. 19.30 Møde i Sognegården
ved Jørgen E. Larsen,
Sorø.

To. d. 20. kl. 10.00 Kaffestue i Sognegår-
den.

Ti. d. 25. kl. 19.30 Bibeltime hos Stinne og
Henning Nielsen, Hule-
bækvej 20, Rom. 16.

VELKOMMEN

**AKTIVITETER
FOR BØRN OG UNGE**

Kirke- og kravlestue

I september begynder kirke- og kravlestue, som er et rytmisk tilbud til alle babyer mellem 3. mdr. og 3. år, vi mødes hver onsdag kl. 9.45-10.45 i Ugerløse Kirke. Det ledes af vores dygtige kirkesanger Pernille Ramussen.

HUSK der oprettes babysalmesang efter behov.

***HUSK**
at i foråret er
børnegudstjenesterne
tirsdage i
stedet for
onsdage!*

Efter alle børnegudstjenesterne vil der være fællesspisning, husk tilmelding til Charlotte Blume tlf. 23 35 57 52 el. mail: charlotte@broedholt.dk

BØRNEGUDSTJENESTER



Børneadvent

*Onsdag den 27.
november kl. 17.00*

Vi fejrer at julen nærmer sig med lystænding og fortælling, risengrød og måske mandelgave. Total hygge og stemning for store som små.

Hvad sker der når nogen dør?

*Tirsdag den 25. februar
kl. 17.00*

Denne gudstjeneste vil handle om død og begravelse, en forklarende og tryk tilgang til døden og hvad der sker til en begravelse. En god måde

at tage fat på et svært emne, vi har før haft denne gudstjeneste, men flere har ønsket at den bliver gentaget, for hvordan taler vi om døden med vores børn?



SÆRLIGE GUDSTJENESTER

1. søndag i advent

*Søndag den 1. december
kl. 10.00*

Gospelkoret We got Joy kommer og synger og Englekoret vil gå Lucia. Vi skal tænde adventskransen og synge adventssange og glæde os over at de er december.



Juleaftensgudstjeneste

*tirsdag den 24. december
kl. 14.00*

Begynd juleaften med at komme i kirke, for jul handler om fællesskab, både som

familie og by og derfor mødes vi i kirken. Vi skal synge de kendte julesalmer, lytte det god musik og ønske hinanden en god jul



1. juledag

onsdag den 25. december

Michelle, Tobias og Amalie Michelle Larsen kommer og holder tale, synger og spiller på guitar. Tobias og Amalie Dahl vil spille orgel og saxofon så det bliver en dejlig festlig og afslappet gudstjeneste dagen efter juleaften.

*Efter alle
gudstjenester i
Ugerløse kirke
indbydes alle
til kaffe og
hjemmelavet
kage/småkager i
kirkens café.*



2. Juledag

*torsdag den 26.
december*

Musikgudstjeneste med Tobias, Gustav og Josefine.

Igen i år nyder vi fantastiske sange og musik med vores tre dygtige musikere, i år handler det om fred og glæde, for det vel netop det julen handler om.



Nytårsaftens- gudstjeneste

*tirsdag den 31.
december kl. 14.00*

Kom og ønsk hinanden et godt nytår, vi fejrer som altid dagen med god musik, Magnus og Frederik vil som altid sørge for vi bliver musik forkælet, menigheden vil komme med nytårshilsen og vi slutter hele festen af med bobler og kransekage.



Fælles gudstjeneste

med Nyrup baptistkirke søndag den 12. januar kl. 10.00

Vi afslutter Evangelisk Alliance Bedeuget med en festlig gudstjeneste i Ugerløse kirke og mødes bagefter til fællesskab og samvær. Temaet i år er: På vejen hjem.



Jazz-Gudstjeneste med H3

søndag den 3. februar kl. 14.00

Vi fejrer lyset komme og kyndelmisse med Jazzgudstjeneste, gode gamle danske salmer som her vi ties, her vil bies kombineres med The shadow of your smile og Swing low sweet chariot, en dejlig musikalsk gudstjeneste som taler til vores hjerter og krop.

Musik-caféen

I efteråret begynder et helt nyt musikalsk arrangement i Ugerløse kirke, nemlig vores musikcafé. Fra kl. 19.00-20.30 vil der være mulighed for at købe et glas vin, sodavand eller en kop kaffe til en billig penge samt diverse snacks. Herunder vi der være musikalsk underholdning fra flygelet og en sanger.

En dejlig aften til dig som bare gerne ville slappe af og nyde god musik.

AKTIVITETER FOR VOKSNE

Julekoncert med We Got Joy

Torsdag den 5. december kl. 19.30

står der julekoncert på programmet i Ugerløse Kirke.

Det er gospelkoret We Got Joy, der igen i år byder på en julekoncert fyldt med kendte sange, alle kan synge med på.

Koncerten er gratis og efter koncerten byder koret på kaffe og kage.



Mattis og Gustav

Kommer til musikcaféen onsdag den 12. februar kl. 19

Vi er Mathis Vincent Davidssen og Gustav Brun Olesen.

Vi er passioneret i musikens verden og elsker at komme ud og spille. Vi har spillet sammen i næsten 7 år, og har i løbet af den tid spillet til mange forskellige arrangementer. Derfra har vi ta-

get en hel del erfaring med os, som vi anvender til, at gøre det bedre for hver gang vi er ude og spille. Vores generer er primært pop, men vi kan godt lide at blande det lidt og dermed ramme flere målgrupper. Et af numrene på vores repertoire som hitter mest blandt publikum er "Kom tilbage nu".

Musikken er en drøm, som vi vil føre ud i livet.

Ugerløse Kirkes Galleri

Søndag den 12. januar

Vi afholder fernisering i anledning af, at Helmer Breindahl åbner sin udstilling i Ugerløse kirke. Temaet denne gang er børn, Gud og kirke, udstillingen vil bestå af børns oplevelse og tegninger af disse temaer.

Ugerløse kirkes bibliotek

Ugerløse kirkes sognegård indeholder også et bibliotek. Alle er velkomne til at låne en god bog, og ønsker du en bog, som vi ikke har, så kontakt præsten, så sørger vi for at købe den.

Den kristne visdom som livspraksis

**"Vismænd du gør af
vankundige små"**

(Salmebogen 392 v. 6)

**22. oktober og 15. januar
kl. 15.30-21.00**

Vi har ikke megen tradition for at tale om visdom, og det er ikke mange personer, vi ville kalde vise. Om os selv vil vi næppe heller sige, at vi lever og handler med visdom.

Nu er det er imidlertid sådan, at kristendommen insisterer på, at visdommen er indenfor menneskers horizon - og at vi er forpligtede på at søge den, fordi Jesus er Guds visdom.

På disse to møder vil vi forsøge at blive mere præcise i vores forståelse af den kristne visdoms væsen, og af hvordan

den kan give sig udtryk i menneskers liv.

Visdom adskiller sig grundlæggende fra viden ved at være forbundet med Ånd. Det vil i korthed sige, at hvor mennesker lader liv og handling lede af erfaringen af Ånd, opstår der visdom. Sagt med andre ord: hvor mennesker oplever det muligt at gøre sig ledige for Åndens dannelse - og erkender f.eks. kærlighed, glæde og venlighed, som frugter af Ånd - og lader sig lede - dér folder den kristne visdom sig ud.

Vi vil i fælles samtale - og med afsæt i indre øvelser, bøn og meditation - undersøge vilkåret for den kristne visdom som livspraksis.

Moderne ledes af Peter Ruge men tilmelding er til Sara Mikaelsson, pris 100 kr.

Onsdags- hygge

i Ugerløse kirkes sognegård mellem kl. 14.00-16.00, er gode foredrag med kaffe og hjemmebagt kage pris per person 25 kr. ingen tilmelding er nødvendig, bare kom og nyd en hyggelig eftermiddag.

Vold mod kvinder

**Onsdag den 5. februar
kl. 14.00-16.00**

Denne onsdag vil vi se på et alvorligt men desværre ikke sjældent problem, nemlig når kvinder og børn udsættes for vold i hjemmet. Vi skal blive lidt klogere på hvad der sker og hvorfor mange kvinder bliver i forhold hvor der er vold.

Ikongruppen

Ikongruppen mødes onsdage den 15. januar og den 12. februar. Alle er velkommen, husk dog at tilmelde dig hvis du er ny. Tilmelding til underviser Finn Günther tlf. 41 83 48 02 el. email: finn@famgunther.dk

Navne & adresser

SODERUP & KR. ESKILSTRUP

Kirkebil:

Henvendelse helst senest fredag til Kr. Eskilstrup Taxi tlf. 59 18 01 26, Tølløse Taxi tlf. 59 18 53 50 eller Ingemanns Taxi tlf. 57 80 14 41.

Sognepræst, Lise Trap:

Jernbaneplass 6, 2., 4300 Holbæk, tlf. 30 22 45 13
E-mail: ltr@km.dk. Træffes efter aftale. Fridag fredag.
Ved præstens ferie-/fridage henvises til sognepræst Mads Zachodnik, tlf. 57 80 13 68.

Hjemmeside: soderupeskilstrup.dk

Facebook: Soderup-Eskilstrup kirker

Ledende Graver: Toni Bogelund

Tlf. 24 47 05 76. E-mail: kekirkegraver@mail.dk
Træffes ikke mandag.

Menighedsrådsformand, Laila Carlsen:

Stestrupvej 76, 4360 Kirke Eskilstrup, tlf. 22 80 14 24.

Kirkeværge, Janne Juel Hansen:

Vangevej 4, 4340 Tølløse, tlf. 61 54 48 97.

ST. TÅSTRUP

Kirkebil:

Har du brug for kørsel til og fra gudstjenester eller arrangementer i kirken, så kontakt præsten (gerne et par dage i forvejen).

Sognepræst, Mads Zachodnik:

Tåstrupvej 54, 4370 St. Merløse, tlf. 57 80 13 68.
E-mail: maz@km.dk.
Træffes bedst efter aftale.
Kirkekontoret er lukket om mandagen.

Ved ferie og på fridage henvises til sognepræst Lise Trap, Soderup kirke, tlf. 59 18 50 37.

Hjemmeside: www.storetaastrupkirke.dk

Facebook: StoreTaastrupKirke

Graverkontor, Pia Hansen:

Tlf. 57 80 20 13. Træffes bedst tirsdag-fredag kl. 12-13.

Menighedsrådsformand, Hanne Møllerup-Poulsen:

Kildgårdsvej 53, 4370 St. Merløse, tlf. 23 49 42 48

Kirkeværge, Pia Krogager:

Ordrupvej 46, Ordrup, 4370 St. Merløse, tlf. 27 20 70 53

Kasserer, Henning Bang Hansen:

Slagelsevej 31, 4450 Jyderup, tlf. 59 18 30 33

TØLLØSE

Kirkebilen kører til alle gudstjenester:

Henvendelse inden fredag kl. 12.00 til Annegrete Larsen, tlf. 22 28 06 16. E-mail: annegrete@mail.dk

Sognepræst, kbf: Ole Bach Piekut:

Nybyvej 12, 4340 Tølløse, tlf. 59 18 53 37.
E-mail: obp@km.dk. Træffes ikke om mandagen.

Sognepræst, Lene Hjære Østergaard:

Nybyvej 12, 4340 Tølløse, tlf. 24 47 70 78.
E-mail: lhh@km.dk. Træffes ikke om mandagen.

Ved præstens ferie- og fridage henvises til kollega på telefonsvarer.

Præstesekretær, Kirke- og kulturmedarbejder:

Astrid Lavsén Jensen

Nybyvej 12, 4340 Tølløse, Tlf: 24 24 94 42
E-mail: alje@km.dk Træffes bedst tirsdag og onsdag

Hjemmeside: www.toelloesekirke.dk.

Facebook: Tølløse kirke

Graverkontor: Nybyvej 12, 4340 Tølløse. tlf. 21 73 47 22. Træffes bedst tirsdag - fredag kl. 12.00-12.30.

Kirketjener: Tlf. 40 41 00 92

Menighedsrådsformand, Carsten Bo Hansen:

Buskebjerggård, Tjørnedevej 62, Tjørnede, 4340 Tølløse, tlf. 20 12 45 09.
E-mail: buskebjerggaard@gmail.com

Kirkeværge, John Abrahamsson,

Dalvænget 91, Tølløse, tlf. 25 77 62 30,
E-mail: joab1@live.dk

UGERLØSE

Sognepræst, Sara Mikaelsson:

Kirkevej 3, 4350 Ugerløse, mobil 26 84 67 91.
E-mail: sym@km.dk.
Træffes ikke fredag.

Ved præstens ferie- og fridage henvises til præsterne ved Tølløse Kirke.

Hjemmeside: www.ugerlosekirke.dk

Facebook: Ugerløse Kirke

Graverkontoret: Morten Christiansen

Ugerløse kirkegård kontaktes på følgende måde:
Mobil 26 44 15 55 bedst mellem 12.00 og 13.00
E-mail: graveren.ugerloese@mail.dk.

Menighedsrådsformand, Niels Weinreich:

Lilleskovvej 25, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 84 30 eller mobil 28 80 04 30. E-mail: nw@ditobus.dk

Kirkeværge, Gitte Jensen:

Abildhaven 35, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 82 05.
E-mail: gittej@privat.dk

KIRKEBLADET UDGIVES AF DE 4 MENIGHEDSRÅD

Red.: Ole Bach Piekut · Sara Mikaelsson · Lise Trap · Mads Zachodnik · Lene Hjære Østergaard

Grafisk produktion: RFT, Tølløse